1

令和５年 第９回 栗原市農業委員会総会議事録

 令和５年８月９日 午前９時、下記の件の議定のため、令和５年 第９回 栗原市農業

委員会総会を、栗原市役所金成庁舎に招集した。

日程第 １ 議事録署名委員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第１号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱辞退の承認

について

日程第 ４ 議案第２号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員候補者評価委員会

委員の選任について

１ 出席委員 （２２名）

    １番 佐 藤    勝 委員、  ２番 山 田  善太郎 委員、

    ３番 髙 橋  文 彦 委員、  ４番 菅 原  昌 行 委員、

５番 曽 根  香 代 委員、  ６番 曽 根  金 雄 委員、

７番 髙 橋  榮 一 委員、  ８番 大 沢  純 香 委員、

 １０番 髙 橋    寛 委員、 １１番 菅 原  勝 宏 委員、

 １２番 氏 家  勝 子 委員、 １３番 岩 渕    弘 委員、

 １４番 鈴 木  和 子 委員、 １６番 尾 形  陽一郎 委員、

 １７番 千 田  公 之 委員、 １８番 佐々木  耕太郎 委員、

 １９番 鈴 木    伸 委員、 ２０番 氏 家  優 一 委員、

 ２１番 米 山  嘉 彦 委員、 ２２番 佐々木    進 委員、

２３番 三 浦    栄 会長職務代理者、

２４番 吉 田  優 俊 会長

２ 欠席委員

９番 三 浦  俊 輔 委員、 １５番 三 浦  正 勝 委員、

３ 議事に参与した者

   事務局長        小野寺  世 洋

   事務局長補佐      千 田  昌 代

   農地農政係主幹兼係長  菅 原  英 史

 2

    （ 午前９時 開会 ）

議長（吉田優俊 会長）

  ≪開会あいさつ≫

それではただいまから、令和５年第９回 栗原市農業委員会総会を開会いたします。

ただいまの出席委員は、２１名であります。定足数に達しておりますので、直ちに会議を

開きます。

欠席の通告があります。

議席番号９番 三浦 俊輔 委員、議席番号１５番 三浦 正勝 委員 から、所用のため欠

席する旨の通告があります。

また、議席番号１２番 氏家 勝子 委員 から、所用のため遅刻する旨の通告があります。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

 議案説明のため、事務局長ほか関係職員を出席させております。

なお、新型コロナウイルス感染症対策のため、会議場の換気をしております。

議長

 日程第１、議事録署名委員の指名を行います。

 議事録署名委員は、農業委員会会議規則第２７条第２項の規定により、議席番号３番

髙橋 文彦 委員、議席番号４番 菅原 昌行 委員 の両名を指名いたします。

議長

 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本総会の会期は、本日１日間としたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

  ―「異議なし」の声 ―

議長

 ご異議なしと認めます。

 よって、本総会の会期は、本日１日間と決定いたしました。

議長

 日程第３、議案第１号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱辞退の承認に

ついて、を議題といたします。

 それでは、議案の朗読を省略し、内容を事務局より説明いたします。

 3

小野寺事務局長

 ７月２４日開催の第８回農業委員会総会において農地利用最適化推進委員委嘱の議決をい

ただいたところ、第２区の１名から委嘱辞退の申出があり、今般、委嘱の辞退を承認するこ

とについて農業委員会の意見を求めるものであります。

 該当者については、農業委員会が委嘱する前に辞退を申出されたことから、法的解釈にの

っとり、本人の意向を尊重し辞退を認めるため当議案の議決をもって承認することとし、先

の募集では第２区の推進委員の応募は定数どおりであったことから補欠選任対象者はなく、

１名の再募集を行うものであります。

 以上で説明を終わります。

議長

 議案の内容説明が終わりました。

 ただいま説明にありましたとおり、本案件については農業委員会からの委嘱前に、本人か

ら委嘱辞退の申出を受けて、議案としてご提案申し上げております。

 この取り扱いにつきましては、農業委員会運営の法的解釈上、本人の意思を尊重すべきも

のとされております。

 それではお諮りいたします。

 本案件は、質疑・討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。

  ―「異議なし」の声 ―

議長

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案件は質疑・討論を省略し、直ちに採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第１号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱辞退の承認については、

農業委員会として辞退を承認することに、ご異議ございませんか。

  ―「異議なし」の声 ―

議長

 ご異議なしと認めます。

 よって、日程第３、議案第１号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱辞退の

承認については、農業委員会として、辞退を承認することに決定いたしました。

 4

議長

 日程第２、議案第２号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員候補者評価委員会委員

の選任について、を議題といたします。

 それでは、議案の朗読を省略し、内容を事務局から説明いたします。

千田事務局長補佐

 本案件は、議案第１号に関連し、第２区の推進委員１名を再募集するに当り、応募者を評

価し農業委員会に意見を提出するため、候補者評価委員会を設置することとなります。

評価委員会委員は設置要綱により構成が定められておりますが、今般、そのうち会長及び

会長職務代理者を除く農業委員から３名を選任いただくものであります。

 なお、今後の対応につきましては、８月１０日から２３日まで公募による再募集を行い、

２４日に候補者評価委員会を開催し評価を行い、２９日開催の農業委員会総会において１名

を決定し、委嘱することとなります。

 以上で説明を終わります。

議長

 議案の内容説明が終わりました。

 それでは、栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員候補者評価委員会委員の選任方法は

どのような方法で行うことといたしますか、お諮りいたします。

  ―「はい」の声と挙手 ―

議長

 議席番号１８番 佐々木 耕太郎 委員。

佐々木耕太郎 委員

 １８番の佐々木です。

説明がありました選任方法につきましては、会長からの指名でお願いしたいと思います。

議長

 ただ今、議席番号１８番 佐々木 耕太郎 委員から、会長からの指名により選任しては、

との発言がありましたが、これにご異議ございませんか。

  ―「異議なし」―

議長

 ご異議なしと認めます。

 5

 よって、栗原市農地利用最適化推進委員候補者評価委員会委員の選任方法は、会長から指

名することに決定いたしました。

 暫時休憩いたします。（午前９時１２分）

議長

 休憩中の会議を再開いたします。（午前９時１４分）

 それでは、栗原市農地利用最適化推進委員候補者評価委員会委員に

 第１区から 議席番号 ６番 曽根 金雄 委員、

 第２区から 議席番号１６番 尾形 陽一郎 委員、

 第３区から 議席番号１３番 岩渕 弘 委員、

の３名を指名いたします。

 これにご異議ございませんか。

  ―「異議なし」―

議長

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第２号 栗原市農業委員会農地利用最適化推進委員候補者評価委員会委員に

ついては、

 第１区から 議席番号 ６番 曽根 金雄 委員、

 第２区から 議席番号１６番 尾形 陽一郎 委員、

 第３区から 議席番号１３番 岩渕 弘 委員、

の３名に決定いたしました。

 なお、３名の委員につきましては、私と三浦 栄 会長職務代理者を含め、改めて開催され

る第１回評価委員会にご出席をお願いいたします。

議長

 以上をもちまして、本日の会議案件は全て議了いたしました。

 これで、令和５年 第９回 栗原市農業委員会総会を閉会いたします。

 ご起立願います。ご苦労様でした。

  ＜ 午前９時１５分 閉会 ＞

 6

本会議の顛末を記録し、その正当なることを証するためここに署名捺印する。

          議     長       吉 田 優 俊

          議事録署名委員       髙 橋 文 彦

          議事録署名委員       菅 原 昌 行